
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  174  del 04/05/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE CALDAIA MURALE PER PRODUZIONE ACQUA CALDA USO 
IGIENICO – SANITARIO E REALIZZAZIONE IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO A SERVIZIO 
DELL'EDIFICO COMUNALE SITO IN VIA LARGO DON DANTE ROSSI E DESTINATO A SCUOLA 
DELL'INFANZIA.  AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO DI SPESA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 08/05/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto:  Lavori di sostituzione caldaia murale per produzione acqua calda uso igienico – sanitario 
e realizzazione impianto idrico antincendio a servizio dell’edifico comunale sito in via largo Don 
Dante Rossi e destinato a scuola dell’infanzia.  Affidamento lavori. Impegno di spesa.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO che l’edificio comunale sito in via Largo Don Dante Rossi, censito in catasto al foglio 
34 particella 235, destinato a scuola dell’infanzia è stato oggetto di interventi di riqualificazione ed 
ampliamento;  
 
RILEVATO che nell’ambito dei predetti lavori ed in relazione alle somme disponibili si è proceduto 
a revisionare, adeguare e sostituire gli impianti idrici interni, l’impianto di riscaldamento ed a 
predisporre l’impianto idrico antincendio;  
 
CONSIDERATO che a seguito di verifica  e ricognizione della parte impiantistica si è rilevato che si 
rende necessario eseguire i seguenti lavori complementari a quelli già realizzati:   
• sostituzione della caldaia murale, ubicata nel vano centrale termica, destinata alla produzione 

di acqua calda uso igienico – sanitario (bagni e cucina) atteso che la funzionalità della stessa 
non è più garantita e risulta non conveniente procedere con ulteriori riparazioni;  

• completamento e adeguamento dell’impianto idrico antincendio previsto dalle vigenti 
disposizioni in materia (D.M. 26 agosto 1992) da eseguirsi entro il corrente anno;  

 
DATO ATTO che al fine di eseguire i predetti interventi la ditta “Termotecnica di Di Michele Guido” 
avente sede in Castel di Sangro, loc. Ponte S. Andrea, P.IVA 01336190663, in possesso dei 
necessari requisiti in materia, è stata invitata a produrre specifici preventivi di spesa previo 
espletamento di apposito sopralluogo e puntuale definizione delle opere da realizzare; 
 
VISTI i seguenti preventivi di spesa prodotti dalla precitata ditta:  
- preventivo di spesa del 13/02/2017, in atti al prot. 2233 del 15/02/2017, inerente la posa in 

opera di una caldaia murale a condensazione, marca Bosch, capacità di produzione 27 
l/minuto, compreso lo smontaggio dell’esistente, i raccordi, i collegamenti elettrici ed ogni opera 
accessoria, per un importo complessivo di € 2.074,00 (netti € 1700,00 oltre Iva 22%);  

- preventivo di spesa del 06/12/2016, in atti al prot. 16629 del 06/12/2016, inerente il 
completamento dell’impianto idrico antincendio per un importo complessivo di € 1.464,00 (netti 
€ 1.200,00 oltre Iva 22%);  

 
RILEVATO che complessivamente gli interventi comportano una spesa di € 3.538,00 (netti € 
2.900,00 oltre Iva);  
 
VERIFICATA la congruità dei preventivi di spesa tenuto conto degli interventi da realizzare ed 
assumendo a riferimento il prezziario regionale;  
 
RITENUTO provvedere in merito stante la necessità di  garantire la funzionalità dell’impianto di 
produzione di acqua calda sanitaria ad uso dei bagni e della cucina nonché di completare 
l’impianto idrico antincendio ai sensi del D.M. 26 agosto 1992 e 12 maggio 2016; 
 
RITENUTO pertanto affidare la esecuzione delle opere in oggetto alla ditta “Termotecnica di Di 
Michele Guido” avente sede in Castel di Sangro;  
 



DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto nelle forme 
previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RILEVATO che a norma del vigente ordinamento contabile degli enti locali si rende necessario 
altresì procedere all’impegno di spesa; 
 
VISTI  gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di provvedere, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, alla 

esecuzione delle seguenti opere presso l’edificio comunale destinato a scuola dell’infanzia sito 
in via Largo Don Dante Rossi:  
• sostituzione della caldaia murale, ubicata nel vano centrale termica, destinata alla 

produzione di acqua calda uso igienico – sanitario (bagni e cucina);  
• completamento dell’impianto idrico antincendio ai sensi del D.M. 26 agosto 1992 e 12 

maggio 2016.  
 
2. Di affidare la esecuzione delle opere alla ditta “Termotecnica di Di Michele Guido” avente sede 

in Castel di Sangro, loc. Ponte S. Andrea, P.IVA 01336190663, per un importo complessivo di 
€ 3.538,00 come da preventivi in atti.  
 

3. Di imputare la spesa al Cap. 20110 “Adeguamento e manutenzione straordinaria scuola 
materna” – gestione competenze e residui – del corrente bilancio.  

 
4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme ad avvenuta esecuzione delle 

opere, verifica della regolare esecuzione dello stesso, acquisizione delle documentazione di 
rito e previa presentazione di fattura commerciale elettronica.  

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto nelle 
forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
6. Di dare atto che ai sensi della legge n. 136/2010 all’intervento in oggetto è attribuito il codice 

CIG:  ZDE1E76F4E. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 09/05/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 09/05/2017


